EXCLENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO MATEUS/ES

SR. Wanderlei Segantini,

À Sra. Secretária Legislativa

            Indicação n°____2025

A Vereadora ISAMARA DA FARMÁCIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa. Vem, respeitosamente.

apresentar a seguinte INDICACÃO, para que, após aprovação em Plenario, seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Mateus/ES, para que

interceda junto ao Sistema Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, a seguinte providência:

INDICA-SE:

CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO NO BAIRRO COLINA

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa trazer ao conhecimento desta Casa Legislativa a urgente

necessidade de investimentos na construção de um sistema de esgoto sanitário no Bairro

Colina, visando garantir o acesso ao saneamento básico, um direito humano fundamental.

O Bairro Colina, atualmente, enfrenta sérios problemas relacionados à falta de

infraestrutura de esgotamento sanitário, o que impacta diretamente a qualidade de vida de

seus moradores. A ausência de um sistema adequado de coleta e tratamento de esgoto

contribui para a proliferação de doenças, além de causar danos ao meio ambiente, com a

contaminação do solo e dos recursos hídricos locais.

A construção de um sistema de esgoto sanitário no Bairro Colina não apenas promoverá

a saúde pública, prevenindo a disseminação de doenças, mas também trará benefícios

ambientais, protegendo os recursos hídricos e contribuindo para a preservação do

ecossistema local. Além disso, a melhoria na infraestrutura de saneamento básico refletirá

positivamente na valorização das propriedades e no desenvolvimento socioeconômico do

bairro.

Assim, solicita-se o apoio dos nobres pares para a aprovação desta indicação e o

encaminhamento ao Executivo Municipal, visando à concretização desse importante

projeto.

         São Mateus/ES, 06 de março de 2025

                                    ISAMARA DA FARMÁCIA

                                                 Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003800330030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.